21. & in foliis perennat.] Perennat (inquit Rhenan.) pro perenniter durat. Alter dicit Suetonius, non perennavit, pro eo quod est, non vixit anno integrum. Audit autem ad verba Psalmi primi. Adsoletauerat idem ad lib. de Resurr. carn. ubi legitur: dentes incorruptos perennare. Mirum vero quod 3. MS. legit: securem, pro: securum; qui etiam legit: pro hoc, ubi est: per hoc, sed priorem lectionem utique retinuimus.

CAP. V.

22. Hoc enim dico, &c.] Titulum huic capituli impossimus: De peccato post pœnitentiam non irendo, & iis qui faluo meo & fide peccare decidunt. Meminerit autem Lectorem de pœnitentia publica loqui, ut initio diximus.

23. nullum ignorantia prætextum.] Quemadmodum adnotat Rhenan, usurpar prætextum neuro generi, sicut in Valentianis: Sed enim, inquit, sub prætexto dilectionis in patrem, emulatio superabat. & infra lib. de Cult. sicut, prætexta necessitatis.

S. ij

TULLIAN,  
adnotatis omnibus  
GÆLI,

A. V.  
J. 6

## Adnotat.in lib.

204

24. Cūm etiam ignorantes Dominum nulla exceptio tuncatur à culpa.] Facit locus iste contra nosos istos Euangelicos, qui ab Apostolorum tempore maiore nostris in ignorantia perpetua vixisse dicunt, & tamē à culpa excusatos. In primis autem pro sententia Tertiorum faciunt frequentissima sacrificia, immolari iussa pro peccatis ignorantie, Leuit. 4. & 5. ac Num. 15 de quibus & Hebr. 9. Deinde & in novo Testamento Act. 2. B. Petrus ad illos, quos sciebat per ignorantiam peccasse: Penitentium, inquit, & convertimini, ut delectantur peccata vestra. Hinc Patrum omnium conformis est sententia, quod ignorantia, quam crassam moderni Theologi vocant, neminem à culpa excusat, qualis illa haud dubie fuisset, si verum illi dicerent.

25. vt denuo Malus.] Rēst̄ ad marginem adnotauit Rhenan. Malus diabolus, tum hic, tum ib. de Patient, non semel. Similiter Patres quidam interpretantur illud Orat. Dominic: Sed libera nos à malo. ad quod alludere videtur Autor.

26. Ita, qui per delictorum penitentiam struerat Domino satisfacere.] Similiter Autor infra sub finem cap. 7. Habes cui satisfacias. cap. 8. Confessio satisfactionis consilii est. & cap. 9. Sed quatenus satisfactione confessione disponitur, confessione penitentia; Deus mitigatur. & cap. 10. Dominus offensio satisfacere. Loci adnotatu certe dignissima satisfactione peccatorum, qua tertia est penitentia pars, quam hic agnitam à Tertulliano Magdenburgenses Centuriatores negare non audent, sed viri calumniantur, à Montanius. Verum redarguit eos loco in arg. supra citato B. Pacianus, qui ante heresim conscripsum hunc librum afferit. Deinde B. Cyprianus Tertulliani errores nisquam fecutus, certe in hoc loquendi genere ipsum imitatur frequentissime Episcopis, nempe 8. 9. 10. 11. 12. 26. 27. 40. 52. 55. 59. 64. 65. & 69. item libris de Lapsi, de Fstate Ecclesie, ac de Oper. & elemosynis, quibus locis non semel satisfactionis etiam necessitate invitet. Nec absimiliter B. Pacianus Paron. ad Pan. ac Epist. ad Sympron. ac lib. aduers. Nouation. & post eis BB. Bafilius Orat. i. de ieiunio, Ambros. ad Virg. lass. cap. 8. & in Psalm. 37. August. Enchirid. cap. 70. & hom. 50. cap. 11. ac 15. Leo item Papa Epist. 91. Quin quod locum illum Matth. 3. Facite fructus dignos penitentiae, de satisfactione interpretantur Chrys. & Hieron. in Comment. ac Basili. Reg. breviorum cap. 288. Quo pertinet etiam quod supra cap. 2. dixit Autor: Bonum factū Deum habet debitorem, sicuti & malū, quia iudex omnis remunerator est causa. Et pulcherrima illa c. sequi comparatio inter emptorem & venditorem, precium & mercem, ac Deum & penitentem, veniam & penitentiam. Denique illud Epiphonema B. Cyprian. lib. de Laps. Quis sic, inquit, Deo satisfecrit, &c. non eam solam Dei veniam meretur, sed coronam. Neque vero hæc satisfactione peccatorum quicquam repugnat satisfactioni Christi. Quia (Basilio teste dicit. Reg. bres. qu. 2.) Deus, pro remissione peccatorum nostrorum demissò unigenito suo, quantum in se est, ea iam antea omnibus condonauit. Quoniam autem misericordiam & iudicium sanctus vir canit, & testatur Deum misericordem esse & iustum, necesse est ut quæ à Propheticis & Apóstolis de Penitentia dicta sunt, ea à nobis praefertur.

27. Sed aiunt quidam, &c.] Adnotatu dignissima etiam iste locus aduers. nouam quorundam herejem (à qua nec Calvinisti abhorrent) qui sibi sufficiere arbitran-

tes, si corde & animo suam religionem retineant, quamvis Catholicon contrarie sibi religionis exercitus ac mysteriis se immiscant, immo & communiciet. Sed illa (inquit Autor) ingenia de semine hypocitarum pululare confuerunt.

C A P. V I.

28. Quicquid ergo mediocritas nostra, &c.] Inscriptimus hoc caput: Quod etiam Audientes seu Catechumeni penitentiam agere debeant. Id ipsum autem incalcat Author infra lib. de Baptismo, August. epist. 48. & 118. ac homil. 39. & 50. & latius de Vilit. penitent. libro, Chrysost. in illud predictum Matth. 3. Facite fructus dignos penitentie, & illis antiqui Origenes homil. 2. in Leuit. addita interim multo fuisse grauiorem & luctuosorem arum, qui post Baptismum peccarunt, penitentiam. Legimus autem ex MS. omnis salutis, pro: omnes

29. nouitiolis istis.] Catechumenos intelligunt alnotauit Rhen. & simili appellatione vocari. Nouitiis fratres initio sua conversionis non male diuinauit, sed autem pulcherrima Metaphora, qua eos vocat catulos infantia recentis, qui neicum perfectis luminibus inculta rephant (vbi Hellenisim⁹ est) alludunt (vbi ille adnotauit) ad proverbiū: Canis fetus manu pars catulos.

30. sed includere eam negligunt.] Traditio (inquit ille) à rebis, quas si non inclusas, statim amittas.

31. præsumptio intinctionis.] Intinctionem Latine exprefit: Author, quod Graeci Bartholomæus vocant, scuti & paulopōst: intinctos, pro: Baptiz. Vide supra num. 9.

32. & commicatum sibi faciunt delinquendi.] Commeatus (inquit Rhen.) est venia quoniam datur, ut possit ad tempus absente à casir, vel negotiorum vel valeritudinis causa. Adnotauimus post mel. Cyprianus in Epist. quadam Ad martyres & confessores: Hac (inquit) Letior accepto post gloriam conatu, in Ecclesia laude florete. Idem de Mortalitate: Quoniam quidam de collegis & confederatis militiam infirmitate defessus, & de appropinquo morte sollicitus, commeatus sibi precaretur. Vnde eam eadem voce B. Cypr. Epist. 34. vbi vide Adnotauistras num. 2. Accipitur etiam illud: quād eruditus nō, pro: potius quam. Item mercede singulari nō, pro: merces.

33. veniam addicere instituit.] Addicere (inquit idem) venditoris est, verum lures.

34. Tunc opinor emendatos licebit. ] Quis (adnotauit idem Rhenan.) & hic licebit, dictum pro liquebit, fallente fortasse pronuntiatione. Nam hoc de Carne Christi, indicaamus in veteri exemplari lib. cuius scriptum prolixius, à liquo: Quamquam hanc iam & de nomine hominis, de statu qualitate & de sensu tractationis, & de exitu pallioris remanam constitisse. Ita, mi fallor, hor loca licebit, pro liquebit postum. Infia habes: discidio maris, quod populo peruum licebat.

35. postquam libertate mutatus est, ] Meus (inquit idem) libertate; Tertullianum est. Sit & id de Regnū carn. Oro te, si famulum tuum liberem donaueris. Notarum vero nomine, ignarus intelligit, & non ita multo posse circumduci ejus pat, pro: fallacis obtegi. Legimus autem ex MS. quæ temp

tempus pœnitentiae idem, pro id est.

36. abolitionem delictorum omni modo initur aquam, &c.] Quod baptismus omni modo abolutione sit delictorum, habet etiam B. Cyprian. dum ab omni face contagionis antiqua, lassaci vitalis sanctificatione purgari nos dicit, lib. de Disc. & hab. vng. & Epif. 2. ad Donatum vocat baptismum, mortem criminum. Vbi latius contra Lutheranos hanc esse & aliorum veterum sententiam comprobamus Adnot. nostr. n. 8. & 14. & infra aliquid dicimus lib. de Baptismo. Eudem pertinet quod dicit: cum hominem fent plenè liberatum, & tot in homine mortis opera diruta, tot titulos damnationis eratos.

37. asperginem vnam, &c.] Videtur alludere ad baptismum qui per afferessionem fiebat, quem etiam recente B. Cyprianus indicat Epif. 76. ad Magnum, ubi videt Lector Adnot. nostr. n. 44. Et si autem in qualibet aqua celebrari possit baptismus in necessitate, aquam tamē prius conseruari portare non semel idem B. Cyprian. docet, & nominatim etiam in concil. Carthag. Sedarius Episcopus: Aqua (inquit) aacerdotis prece in Ecclesia sanctificata, abluit delicta.

38. symbolum mortis.] Baptisma intelligi recte adnotant Latinus in eorum Christo cōmorimur (Apostolo teste) & confessio.

39. inter Auditorum tyrocinia.] Eleganter dicit probre adnotans Rhenan. Nam Auditores, & ut mox appellantur Audientes (quos ea etas vocabat Catechumenos) nihil aliud erant quam tyrones fideli Christiani. Similiter B. Cyp. Epif. 13. & 24. de quo vide Adnot. nostr. priori loco n. 4. & posteriori n. 7 quibus adderetur Rhenano, quod sicut Audientium doctorem Optatum Cyp. sic Demetrius Episcopus Origenem Adamantium constitutum Magistrum Catechumenorum apud Alexandriam. Quo officio primus post Apostolos apud Alexandriam Panthenus, secundus per ordinem Clemens, tertius sanctus efl. Origenes Clementis discipulus. Author Busob. Ed. hist. l. 6. c. 5. Legimus autem cum MS. 3. Quid autem te à perfecto Dei verbo separat, pro: Dei seruo.

40. Lauacrum illud obsignatio est fidei.] Econtra infra si mendosi non sint codices lib. de Baptismo: Fides (inquit) obsignatio baptisimi, & baptisimus vestimentum fidei. de quo ibi latius. Legimus autem mox cum Latvio: an cui displicet, pro: aut. & qui pro eo quod exaudi legunt, à custodibus corporum obstricti (qua paraphrasi intelligi Eunuchus, qui etiamnum apud Italos & Hispanos matronas custodiunt) legantur MS. 2. abstracti, & unus: absurcti, sed illud placet.

C A P . V I I .

41. Huc vsque Christi Domine, &c.] Prospofatio hac ad Christum, initium esto huic capitis, cuius titulus: De secunda post baptismum penitentia. Quod imitantur BB. Pacianus epif. 1. ad Sympron. vbi de penitentia tractare incipit, & August. hom. 27. qui dicit paginorum fuisse eam oblationem quam proponit, quasi patet ad delinquendum locus, quia patet ad penitendum. Ironia autem videtur illud: Euafimus semel, haec tenus periculosis (seu quod malum, periculis) nofmetiplos inferamus.

42. repudium & nau & mari dicunt.] Nam (inquit Rhen.) ut est apud Publum Mimo graphum: Improbis Neptunum accusat, qui iterum naufragium facit. Venustus vero sermo, cum inquit: Repudium & nau & mari dicere, translatio fampsia ab his qui v-

xori libellum repudiū mittunt, similiter infra lib. de Hab. mul. cap. 4. repudium cali dicit.

43. Formidant videri inculcare.] Alter hic: inculcare accipit, quam supra c. 4. cum diceret: Nos verò pro nostris angustiis vnum inculcamus. Ibi enim proprie, hic verò pro: conculcare, aut proculare. Similiter dicit etiam Pacianus advers. Nouarian. ad Sympron. Vides non inculcari à nobis sententiam Domini, sed probari. Est autem phrasis Tertullianica, qua & lib. de Patientia dicit: tentationes inculcat: ino & Cyprianica, quemadmodum adnotauimus lib. ad Demetrianum. 3.

44. peruerſis traditionibus.] MS. tres: conditionibus. Illud tamen magis places, ut agat contra Montanistas, qui peruerſis traditionibus suis de nulla post baptismum penitentia, à via certa fideles derorabant. Eo autem quod addit peruerſis, patet non omnes ab Auctore Traditiones impugnari. Verum de his latius infra lib. de Cor. militis, vbi multas Ecclesiæ Traditiones probat.

45. intimationis sera obstructa.] Pute: nam baptismum iterari non licet. Verum de hoc latius lib. de Baptismo contra Anabaptistas. Atqui non multo post, ubi legitur: pigeat iterum periclitari, sed non iterum liberari, Pacianus ubi supra, qui verba precedencia & hac imitatur, sic legit: pudeat periclitari, sed non pudeat liberari; nos tamen illud cum MS. retinuum.

46. Iteratæ valetudinis iteranda medicina est.] Adnotant Latinus: valetudinem pro morbo accipi.

C A P . V I I I .

47. Id si dubitas, euolute quæ spiritus Ecclesiæ dicar, &c.] Caput hoc tunc insignissimum: Quid ad veniam propensus sit Deus. Imitatur autem & hunc locum Pacianus, tum ad verbum dicta epif. 1. ad Sympron. tum etiam Parenesi de Penitentia. & parvum contra Nouarian. ad eandem Sympron. qui ubique scripturam eandem Apocalypses citat, & prouide postremo loco castigandus, sicuti alibi & vere legit: age penitentiam, pro: quod est: patientiam. Item priori supradictato loco debet legi: Pergamenos docentes peruerla, pro: diversa. Et econtra cum Paciano legitur: Sardos, pro: Sardios, quem illud Græc & Latinè legatur.

48. Non ait, qui cedererit, resurget, &c.] B. Pacianus 2. prioribus locis iam dictis legit: Nonne. B. Cyprianus: Numquid, lib. Testimon. 3.c. 114. & id ipsum significat Hebreo & Græca vox apud Hieremiam. Sed meminerit Lector Tertull. usurpare solere: Nō, pro: Nonne. Sic infra Eshoret. castit. Tom. 5. Non illud dicendum erit: Atqui si vera est lectio: auerlus, quod legit hic Author & Pacianus Paren. ad penit. operari ut Actuum paucis accipiat more Tertullianico, pro: auerlus, quod altero loco legunt Pacianus & B. Cyprian. et editione Latine omnes: nam Græcè est δέ τοτε Φαρ. Quod ipsum Cypriano non infrequens esse adnotauimus ad lib. 1. Testim. advers. Iudeos n. 15.

49. qui misericordiam manuult quam sacrificium.] Sic ex 3. MS. pro: sacrificia, nā illua & Osee 6. & Matth. 9. in omnibus editionibus legitur.

50. Lætantur cali, &c.] Hunc quoque Luc. 16. locum latiss. Autorem imitatus prosequitur B. Pacianus, tum Parenesi ad penitent. tum epif. 1. ad Sympron. qui priori loco legit: vides vbi de tuo reditu gaudeatur, quare & hic adiecit reditu.

S iii

TULLIAN,  
Annotationibus  
CIVILIBUS

A. V.  
46

## Adnotat. in lib.

206

§1. post inopiam. ] Latius Pacianus ad Sympron.  
post prodaña omnia bona, & cum meretricibus & fornicariis negotata; quod paucioribus Euangelista (ut etiam adnotauit Rhenan.) dicitur hoc tertius de cito tristitia  
nam luxur. comes solet esse inopia. MS. autem cod. 3. legunt hic: vitulum præoptimum, sed magis cor-  
spondet contextui: præopimum. Legimus autem iterum  
cum 3. MS. Tantum reueat confessio delictorum,  
pro eo quod substituerat Rhen. delictum.

C A P. IX.

§2. Huius igitur penitentia secundæ, &c.] Caput hoc perractat De penitentia actu publico,  
quod ipsum ad verbum imitantur & B. Cyprian. sub si-  
num lib. de Lapsi. & B. Pacianus Parvanius ad penit. seu  
libro de Penit. & confess.

§3. Exomologesis est, &c.] Hoc diligenter (in-  
quit Rhenan.) obseruandum quod hic dicit, Exomolo-  
gesin actum esse, quo penitentia administratur,  
& ministerium penitentie, quemadmodum infra  
docebit. Id quod recte intellectum, multum conferet ad ca-  
piendam mentem veterum Ecclesiæ scriptorum. Hinc il-  
lud Cypriani epist. ad Antonianum: Apud inferos  
dum confessio non est, nec exomologesis illuc fieri pos-  
tef. E sicimus autem ex eiusdem sanctissimi martyris  
scriptis hunc olim in Ecclesiæ seruatum ordinem, ut pri-  
mum fieret confessio criminum apud sacerdotes Dei: tunc  
sequebatur penitentia, que & processerat. Penitentiam  
excipiebat exomologesis, quam subsequebatur imposi-  
tio manus Episcopi aut cleri. Hac facta, dabatur Eucha-  
ristia sic reconciliata. Atque hoc est quod Cyprian epist.

14. tertij libri (iuxta nouam editionem n. x.) dicit: Non  
dum penitentia facta, nondum exomologesi finita  
(ubi vides apertam distinctionem) nondum manus eis ab  
Episcopo aut clero imposta, Eucharistia illis datur. Et  
praeedit: Quum in minoribus peccatis agant peccatores  
penitentiam iusto tempore, & secundum disciplina ordinem ad exomologesin veniant, & per manus im-  
positionem Episcopi aut cleri in communicatione acci-  
piant. Hac illuc. Ergo exomologesis actus ipse penitentie  
fuit illuc coniunctus. Idem epist. 16. lib. 3. (juxta  
nouam editionem n. xii.) Nam quum in minoribus (inquit)  
delictis que non in Deum committuntur, penitentia ag-  
atur iusto tempore, & exomologesis fiat, inspecta vi-  
ta eius qui agit penitentiam, nec ad communicationem quis  
venire posse, nisi prius illi ab Episcopo aut clero manus  
fuerit imposta. Et reliqua. Itē in sermone (scilicet prius libro)  
de Lapsi. Denique, inquit, quanto & fide maiore & ti-  
more meliore sunt, qui quamvis nullo sacrifici aut libelli  
facinore constringi, quoniam tamen de hoc cogitauerint,  
hoc ipsum apud sacerdotes Dei dolenter & simpliciter  
confitentur; exomologesin conscientia faciunt, ani-  
mi sui pondus exponunt, salutarem medelam parvi licet  
& modicis vulneribus exquirunt. Enimvero liquere po-  
test ex citatis Cypriani locis, occultorum scelerum exo-  
mologesin etiam fuisse secretam, quam etiamnum re-  
tinet Ecclesia, dum sacerdos pro modo delicti, certum ie-  
nium, eleemosynam, aut precatores confitenti iniun-  
git. Vnde & in Ecclesiæ presertim Occidentis antiqui-  
tas confessionis secreta stabilatur, que disciplina Eccle-  
siastice columnæ est, si anxietatem demas, & restitus li-  
bertatem. Amissa autem disciplina, corrunt omnia ne-  
cessæ est. Habemus de disciplina Romana Ecclesia valde  
insignem epistolam presbyterorum & diaconorum urbis  
Roma, ad Cyprianum, cuius initium: Quamquam bene  
sibi conscientia anima. l. 2. que nunc est, n. 31. Recte quidem

meo iudicio, quemadmodum latius Adnot. nostrum in 8.  
Cyprianum l. de Lapsi. num. 99. ubi etiam interim ad-  
notauit subinde aliter exomologesin accipi, & proprie-  
pro omni confessione penitentiali. Bene autem habet quod  
etiam Rhenan. hic facetur primum in Actu sollemni  
penitentie confessionem apud sacerdotes Dei etiam feci-  
fieri solitam, idque post penitentiam que processerat, quā  
nos contritionem vocamus, de qua mox latius, ut non sit  
neesse pluribus eius opinionem conuellere, de qua supra  
num. 1. nisi eatenus, quatenus ēentre videtur sacerdotis se-  
lum in consilium adhiberi, de quo c. sequi. latine, remi-  
tentes interim Lectorem ad meas Adnot. n. 98. in lib. 2.  
Cypri de Lapsi. hoc uno hic addito, quod discribit verbo  
confessionem secretū peccatoris agnoscat lib. de baptismo,  
infra in hac verba: Impressuros baptismi orationibus  
crebris, ieiuniis & genitulationibus, & penitentia  
purgilio orare oportet, & cum confessione omni  
retrō delictorum, &c. Nobis gratulandum est, si  
non publicè confitemur iniquitates aut turpe-  
dines nostras.

§4. qua delictum Domino nostrum confite-  
mur.] Pertinet hoc ad primam confessionem, que Do-  
minus antequam sacerdotes accedamus, dum conservatur po-  
catis commissari verum hanc nō solam sufficere ex sequen-  
tibus manifestis est, quā ut pluribus sit opus, itaque  
dem modo intelligendi sunt loci B. Chrysostomi in argumen-  
tati, quos perpera adducit Rhenanus, ut probet sibi Do-  
minum confitendum (cui tamen hic contradicit, probans cum  
sacerdoti, ut modo dictum, eam fieri solitam) neque  
ipsius addit vocem: sibi. & ubi dicit: Non dico ut confi-  
tearis conseruo tuus, addit: ut exprebret. Deinde de tem-  
pore sublata erat, patet ex his verbis: Nec apud alios sibi  
ut te prodas in publico, & similia. Et vero contra  
locos Chrysostomi partim in Cyp. adnotatum, pene  
sequens capite, quibus expressissime docet (et maxime)  
de sacerdoti, etiam sacerdotibus cōfitemendum. De An-  
no (quamquam ille locum non adferat) eadem est res.  
Bedam denique & Hesychium etiam de publicis penit-  
tia loqui manifestum est, que eorum estate soli huius  
& schismatis instigebatur, non alii, quantumvis  
ut peccatoribus. Fuerit est hic de re Aug. locum  
49. Nemo sibi dicat: Occulte ago penitentiam, quod si  
ago, in corde ago. Ergo sine causa dictum est: Quod si  
ritus, &c.

§5. De ipso quoque habitu atque vietu ma-  
dat, &c.] Debet hic (inquit Rhen.) verbum mandu-  
quod nos reposuimus ex Gor. 1. collatione. De ipso quo-  
que habitu atque vietu mandat, facio & cimeti-  
cubare, subienda Exomologesis. Nam cum exomolo-  
gesis actus penitentialis, & disciplina hominibus  
militificandi, conuerlationem intingens mili-  
cordia illucem; exponit, quidnam sit illud, an quia  
comuersatio, que Dei misericordiam & Ecclesiæ aliae  
inuitetque.

§6. Sacco & cineri incubare, &c.] Raymondi  
habet (inquit idem) verbum incubare, ut panius acci-  
Cum iisdem incubas quibus retrō ignatuella ho-  
de Patiens: Quod si hic patientia incubabatur, in  
ronymus ad Demetriadē: Meliusque est hic facere, pan  
repositis opibus incubare. Porro similia exomolog-  
es in opera describit nobis Cyprianus in sermone (scilicet  
de Lapsi: Orare, inquit, oportet impensis, & inter  
diem luctu transfigere, vigiliis noctes ac flebilis dies,  
tempus omne lacrymosis lamentationibus occupare, for-

in solo, adhuc cineri, in cilicio voluntari & fodi-  
bile post indumentum Christi perditum nullum iam volle-  
re vestitum, post diaboli cibum malle ieiunium, iustis operi-  
bus incumbe quibus peccata purgantur, elemosynis fre-  
quentier infestare quibus a morte anima liberantur. Atqui  
nisi pene verbis Pacianus loco mox citato: Cilicio corpus  
involvere, cineri incubare, ieiunia sera meditari, perdi-  
tam vitam sordida veste lugere.

57. animum maceroribus deicere, &c. Id ipsum  
maxatius dixit: ingemiscere, lacrymari, & mugire  
dies nocte que ad Dominum Deum tuum. Similiter  
& Pacianus: Flere in confessu Ecclesie & lugere. & B.  
Cyp. preter verba paulo ante citata eodem de Lasi. Penitentia  
criminis vero doloribus exprimenter, Dei misericordiam  
deprecemini. Illi se anima prostrant, illi mortificata  
satisficiunt. Reuertimini, inquit, ad me ex toto corde vestro, si-  
milique & ieiunio & fletu & planctu. Iram eius irritu  
& offendisse ieiunii fletibus & planctibus, sicut admo-  
ne ipsa placens. Que omnia quam sicut de peccata com-  
missa, cui dubium hac ad Contritionem pertinere, primam  
panente partem, maxime quam addat. Auctor animum  
detinere, & proinde non solum exteriori habitu  
sed ex animo velit ista fieri? Certè præterquam quod funda-  
mentum sit huius doctrine illud Psalm. 50. Cor contri-  
tum & humiliatum Deus non despiciens; manifeste dolorem  
illius ob commissa peccata ad penitentiam necessarium  
esse docent Patres omnium seculorum, cum in Comment.  
eius loci, tum etiam alibi, plerumque etiam videntes contri-  
tionis voce aut compunctionis, & ad eam rem comprobando  
disputis Psalm. 37. 55. ac 118. Hierem. 31. Iocel. 2.  
1. Corinth. 2. & 2. Corinth. 7. Nominatum vero BB. Basili.  
bini in Martyr. Iulianam, ac Regul. breu. qu. 22. & 288.  
Chrysostom. 5. de Poenit. ac 34. in 12. ad Hebreos, &  
46. ad popul. Antioch. item Paracelsus ad Theodor. Ma-  
nach. ac lib. duobus de compunct. cord. Ephrem similibus  
eadem titulo libris duobus. Ambros. in Psal. 37. & conc.  
17. in Psalm. 118. Aug. Enchirid. c. 65. ac form. 1. 2. 3. de  
Nat. Domini, ac de nat. boni contra Manich. c. vlt. Theodore  
nus demque Epis. dis. decret. de Poenitentia. Eodem etiā  
peritior adnotavit illusfr. Eruditissimique Cardinals  
nostris seculi St. Anj. Hoc in Confession. Polonica c. 46. il-  
lud Autoris infra lib. 2. adie. Marc. Nam & in Graco  
sono nemp. ut r. v. o. l. Poenitentie nomen, non ex  
delicti confessione, sed ex animi demutatio cō-  
positum est. Quae autem (inquit ille) potest esse animi  
demutatio, ubicae qua prius plauerunt, non displicere?

58. presbyteris aduloui, caris Dei adgenicula-  
ti. Sichim locum restitu ex 3. MS. Vaticanus codicibus,  
qui confrater legunt: caris Dei, pro eo quod excusi ha-  
bitus aris Dei; qua adeo lectio Rhen. colligebat suis  
adato, & ego similiter in Latvico Latinorum mes-  
ad aras sine ad altare Dei adgeniculatione iam tum us-  
tata sufficerem quod huic loco non conueniat, remitti-  
mus eius rei tractatum ad illum lib. de Orat. si ad aram  
Dei steteris. Hic enim re penitentia examinatus, legi non po-  
testaris Dei. nam Penitentes ne ad Pastophoria quidem  
virorum aut mulierum, multominus intra septa cleri, aut  
ad aras usque venire permittebantur, sed ante fines Eccle-  
sie illis locus assignabatur, sicut patet ex iis que supra de  
publice penitentia ritibus ex Rhenano descriptimus. Qui-  
bus adiure licet illud, quod in argomento huius libri ha-  
bet idem Rhenanus. Ex tripartita, inquit, historial que ha-  
bet id ex Z. (omino loco supradicto) veterem Penitentium  
ritus libet referre, quando coferet id ad Tertullianum in-  
telligentum, quamquam non nihil diversum sissem posse.

Sunt autem haec verba: Sunt enim rei, & velut in Lam-  
inationibus constituti. Dum enim sacra celebratio fuerit  
adimplata, illi communionem non percipientes, cum gemi-  
tu & lamentatione semetipso in terram prostrantur. Ad  
quos concurrent Episcopus, & ipse cum lacrymis & gemi-  
tu spirituali prostrantur, & omnis Ecclesie plebs fletibus  
inundatur. Post hoc autem prius surgit Episcopus, & ele-  
uat iacentes a terra. Tunc competenter pro penitentibus  
facta oratione, dimittit omnes. At illi afflictionibus sponte  
vacantes aut ieiunis, ab abstinentia lauaci, aut suspen-  
sione ciborum, aut rebus aliis que iubentur, expectant com-  
munionis tempus, quod decretum Episcopos. Constituto vero  
tempore, velut quoddam debitum exsoluentes, afflictione  
peccatorum curati cum populo communione participantur.  
Hanc illius historia verba retulimus. Hic mos adhuc  
observatur in quibusdam Ecclesiis in die Dominicæ canæ,  
hanc dubie natu illa exomologesis, id est, acta penitentie,  
cuius Tertullianus meminit; immo fieri potest, ut ab  
illis etate quasi per manus in hac usque tempora sit tra-  
ditus, paucis ceremoniis adiectus. Exomologesis Fabiola  
D. Hieronymus his verbis describit: Quis (inquit) hoc cre-  
deret, ut post mortem secundi vires, in semet reuersa (quo  
tempore solent vidua negligentes, iugo servitutis excuso  
agere se liberius, adire balnearia, volitare per plateas, vulnus  
circumferre meretriciis) accum induseret, & errore  
cecerat, ut tota urbe spectante Romana ante diem Pas-  
che in basilica quondam Laterani, qui Cesariano truncus  
est gladio, staret in ordine penitentium, Episcopo, pre-  
byteris, & omni populo collacrymantibus, postquam crinem,  
oritur, & squalidas manus, sordida colla submittit  
et: Quae peccata fletu iste non purget? Quas inueteratas  
maculas haclamenta non abluant? Hac Hieronymus. Et  
vero quod aduolui, seu prouolui, seu prostrari presbyte-  
ris, & caris Dei adgeniculari soleant confitentes, iam  
ab Apostolicis temporibus patet, ex Epistola B. Dionysij  
Areopagitæ ad Demophilum. Epif. 8. vbi illum increpat,  
quod sacerdotem ad sacerdotio genua præcedentem calce ab-  
recisset. Eodem pertinet quod B. August. dist. homil. 49.  
contra eos agit, qui erubescabant genu fletere sub benedi-  
ctione Dei, ita illuc abolitionem nuncupans, eo quod sa-  
cerdos ab aliis, benedictione quadam utatur, uti infra  
latius c. sequ. Atque ante & hic voces sunt Tertul-  
lianice: expungit, & frustratur.

## C A P. x.

59. Plerisque tamen hoc opus, &c. Inscriptimus  
hoc caput De iis quos pudor à Poenitentia deter-  
ret. Imitatur autem etiam hic Tertullianum pene ad ver-  
bum Pacianus Paracelsus ad Penit. Prudentes, inquit, agri  
medicos non verentur, ne in occultis quidem corporum par-  
tibus etiam securatos, &c. Similiter vulnerum apertioni  
confessionem comparare soleant alij Veteres, & nomina-  
tim Origenes & Ambrosius locis infra citatis, Basili. Reg.  
Bres. qu. 229. & Chrysostom. ad populum Antioch. Quum autem qui curari cupit sua vulnera, necesse sit ut  
omnia & singula medico seu chirurgo patefaciat, certè fa-  
cit & ista comparatio pro particuliari peccatorum confes-  
sione, de qua supra initio cap. 4. Est etiam Tertullianicum:  
saluti prodaœ, præ: profligate, & Næ, Grecum ad-  
firmandi aduerbiū. Item: offensam fui.

60. Quid confortes casuum tuorum, &c. Ego  
cum hunc sic exp̄s: B. Pacianus: Confortes casuum  
vestrorum timere nolite. Nullum corpus membrorum su-  
rum vexatione letatur, immo pariter dolet, & ad remedio  
collaborat. In uno & altero Ecclesia est, Ecclesia vero Chri-  
stus. Atque adeo qui fratribus peccata sua non facit, Ec-  
cl̄sia.

TULLIAN,  
in statuibus  
MELLI.

A V.  
46

clisia lacrymis adiutus, Christi precibus absolvitur.

61. Grande planè emolumentum, &c.] Ironiam esse rectè adnotauit Latinus: nam id patet ex eo quod sequitur, videlicet (quod usurpat pro scilicet) impetratur, &c.

62. quam palam absoluī. ] Quandoquidem quia pœno solo absoluētur, non posset dicitur palam absoluī, facit istud magnopere ad absolutionem Pœnitentis in Ecclesiā per sacerdotes. De qua sic pulchri B. Cyprianus de Laps. Confiteantur singulis que sō delictū suū, dum adhuc qui deliquit in seculo est, dum admissi confessio eius potest, dum satisfactio & remissio facta per sacerdotes apud Dominum grata est. Et expressius epist. 52. ad Anton. contra Novatianos. Per sacerdotes eius pacem posse concedi. Itē epist. 54. ad Cornel. Quando permisit ipse qui legem dedit, ut ligata in terris, etiam in celis ligata esset, sicut autem possent illic quæ hic in Ecclesiā soluerentur. Neque vero alter illam scripturam Marth. 18. & diam similem Ioh. 20. interpretantur (præter eos quos adnotauimus ad epist. iam dictam § 2. n. 86. & ad epist. 54. n. 17.) B. Cyril. in c. 12. Ioh. tractat. 56. Leo Papa epist. 91. August. de verbis Domini ser. 11. ac de Cœlit. Dei. 1. 20. c. 19. Hier. Comment. in 16. c. Matth. Ambros. in Psal. 38. & l. de Pœnit. 2. c. 2. Chrysostom. 5. de verbis Isaiae. Vidi Dominū. Basil. confit. Monast. c. 23. & epist. 3. ad Amphil. c. 73. Athanas. denique sermon. in illud: Profecti in pagum. Ex quibus omnibus pater non solum consilijs gratia adiuri solitos sacerdotes à Pœnitentibus, sed potius absolutionis gratia, cuius vel ipsam formam expressit Ambros. l. de Spiritu sancto. 1. 19. Non in suo inquietus, sed in Patris & Filij & spiritus sancti nomine sacerdotes peccata dimittente. Quo permitte adeo etiam illud quod supra ex August. adduximus, ubi Benedictione Dei appellat hic sacramentum. Pleisque etiam Veterum interpretantur sic illud Ioh. II. de Lazar. ubi Apostolis Christus dixit: Soluite eum, & sine abire. Denique quod ipsi sacerdotes peccata remittant, express. verbi præterea reperire est apud Chrysost. lib. tribus de sacerdoti. & Originem hom. 2. in Psalm. 37. & hom. 2. in Levit. B. autem Pacianus epist. 1. ad Sympron. etiam argumentum aduersoriorum nostrorum respodet in hac verba. Solus hoc inquietus, Deus poterit. Sed & quod per sacerdotes suos facit, ipsius potest est. Nam quid est illud quod Apostolus dicit: Quæ ligaueritis in terris, &c. Cur hoc si ligare aut soluere hominibus non licet. At tantum hoc solum Apostolis licet? Ergo & baptizare solum licet, & spiritum sanctum dare solum, & solum gentium peccata purgare, quia totum hoc non aliis quam Apostoli imperatum est, &c. Denique & Episcopos Apostoli nominantur, sicut de Epaphroditio Paulus edidicit: Fratrem & commilitonem, inquit, meum, vestrum autem Apostolum. Si ergo & lauari & christinatis potestas maiorum longe charismatum ad Episcopos inde descendit, & ligandi quoque ius adfert & soluendi. Quod & si nos id ob nostra peccata temerarie vindicamus, Deus tam illud ut sacerdotum & Apostolorum cathedralm tenetibus non negabit. Cui similia habet etiam Anastasius Nicenius qu. 6. in script. hoc titulo. Sit ne bonum confiteri peccata viris spiritualibus: ubi latiss. tractat quidquid huc pertinet. Quæ verba eo lubenter adduximus, tunc quod raro sit liber, tunc ut eadem opera respondeatur similibus argumentis, que infra iam Montanum adfert. Author mutata priori sententia Catholica, lib. de Pœnitentia T. 5. Arqui paulopost pro eo quod erat: pulueris alicuius mordacitate anxiari, substituimus ex 3. Ms. c. cruciari.

63. Quid si præter pudorem, &c.] Agit e. istud: De iis qui corporis incommodis deterrentur à Pœnitentia. In quo eidem imitatur tum B. Cyprian. sub finem lib. de Laps. Lamentari eum putamus ex toto corde, &c. Item B. Pacianus dicta Paræns ad penit. Quid diuatio (inquit) Paræns? Vbi est vestra carnis interitus? An quod in ipsa pœnitentia, & reliqua virtusque loca omittentes, ne forte prolixiores simus. Sunt autem iterum hic Tertullianæ voces & phrasæ: deuerlari; oris de cœlio vanitatem.

64. in coccino.] Per coccinum (inquit Rhenanus)

intelligit vestem cocco infestam. Martialis: Coccina formosæ donas & lunthina mocha. Coccum vulgo granum vocant, Latine redentes Grecum τὸ κόκκος vocabulum, Apud Hieronymum ad Fabulan de ueste sacerdotali, Coccus igni & aetheri depa-

tatur.

65. & Tyrio.] Tyrium (inquit idem) appellat vestimentum ex purpura Tyria constans. Ouidium:

Siuæ erit in Tyriis, Tyrios laudabis amictus.

Qui etiam adnotat Cedo hic accipi pro: da, aut date.

66. Siquid ficti nitoris, &c.] Ad hanc faciem inquit Rhen. mulieres cervusa vntantur, coactum vero nuborem purpuris efficiunt; vñs autem explicit datus B. Pacianus: Siquid (inquit) ferruginei puluera in superfluo fulgurant, aut ficti nitoris in genas rutilat, aut coadi hab. multibrie.

67. defacato seneccutum vini. ] Similiter B. Petrianius: Et exquisitus vīnum & defacato seneccutum. Veteres enim vñnum defacarēt, & liquidum rebderent, minisque nocens fractis viribus, ante quam biberent, solo transmittabant, vñ ante me adnotauit Turnus Adver. l. 11. c. 28.

68. Sed enim illos qui ambitu obeunt capendi magistratus, &c.] Obire (inquit Rhen.) obire pro obambulare, quod Cicero obire comitia dixit. Multe autem & labores eorum qui Consulatum urbis Romæ alios magistratus quondam ambiebant graphicè ludpinguntur. Sed candem rem elegansime describit Opt. ad Donatum: Qui amictu clarore conspicuum fulgerit, videtur in purpura, quibus hoc sordibus emit et judicet quos arrogantium fastis prius non pertulit quæ sapientes fore matutinæ salutis toro objecit, quæ tumultum contulit, vestigia stupratus clientium cuneis ante præcederet, obnoxia non homini, sed potestatibus relata. Aliqui per vocem decrecantes significat gestum sese demittens in reverentiam alterius, iuxta quid idem adnotat, & voc congreges vñctur, proper sibiens quidq; in vocibus celebres & exiles.

69. propter vñus anni volaticum gaudium] Nam Consulatus (inquit idem Rhenanus) erat magistratus annuis. Item alia quedam functiones annua. Optimus Eam nunc magistratus, & Consules sive Proconsules annua dignatus insignibus, & duodecim fascibus gloriantur. Est vero antiquæ vox volaticum, pro incertis annis Cicerone usitata l. 3. ad Attic. & de Amst. 4. 4.

70. securum virgarumve.] Secures & virges preferabantur Consulibus in publicam prodeinibus, quæ uno fascium nomine comprehendit dicta Epiph. ad Donatum B. Cyriano.

# Argum. in lib. de Oratione.

209

titulum dedimus: Quod omnia haec metus gehenna eterna superare debeat! Imitatur etiam hunc locum B. Pacianus ijsdem penè verbis ubi supra, ex quo & MS. z. coram ex: exomologesis extinguit, pr:extinguit. Ex censura item loan. Haec si legimus: adoptione, pr: adoptione.

72. quin fumariola quædam. ] Alludit (inquit) Rhen. ad Vesuvium Campanie motum. Quid autem deinde adiungit, aperteus expont. de Pallio, quoniam inquit, Ex huiusmodi nubilo & Tuscia Vulfinios præfatos deuata, quo magis de montibus suis Campania speret crepta Pompeios. Vbi vero quæ figura Graeca vñtar: nam oppidorum nomina sunt. In altero loco etiæ spectret, pro timeat posuit sicut & hic sperat, pro timeat. Ide narrat in Apologetico his verbis: Sed nec Tuscia iam tunc atque Campania de Christianis querebatur, quoniam Vulfinios de celo, Pompeios de suo motete profudit ignis. Similiter Pacianus: Atuant indefessi flammarum globis Aethna & Ianiculus (sic enim legit.) & Vesuvium Campanie.

73. ignis intrinsecus facta. ] Figura (vti adnotauit Rhen.) Graeca, hoc est secundum eas partes que facta sunt, sine facta ignis, ut ipse loquitur, per genitum.

74. Ceruus sagitta transfixus, &c. Imitantur ijsdem penè verbis & hunc locum B. Pacianus, ubi supra, & Hieronym. in c. 7. Ecclesiastæ verius Capri, seu portus Capri, illi tribuant, quod Author Ceruo tribuit, Cui confessus Plini, lib. 8. in hac verbi (vti etiam Rhen. citat.) Dictaminum herban extrahendis sagittis cerui demonstrare, percussi eo telo, pastisque eius herba erecta. Aut Plini l. 8. c. 27. Mentionem eius herba facit Virgil. lib. Scenid. 12.

Tum Venus indigno nati concussa dolore Dictaminum genitrix Cretæ carpit ab Ida, Puberis caulinam foliis & flore comantem Purpureo. Non illa feris incognita caprit Gramina, quum tergo volucres hæcere sagittæ. Irreucabiles moras vero interpretatur idem Rhen. difficulter renuocabiles: nam ferrum teli facile eximi non posse.

75. nouit illos oculare rursus, &c.] Hic habes (inquit Rhenan.) oculare, cuius contrarium exoculare triuus verbum, De Chelidoniam Plinius: Chelidoniam, inquit, visi saluberrimam birundines monstravero, vexatis pullorum oculis illa medentes. Vtitur autem eadem voce & Pacianus & Hieronymus.

76. institutum a Domino Exomologesin sciens.] Recepit etiæ hic Rhenanus adnotat, Traditum a Domino & institutum istum præsentia alicum & ministerium, qui adeo quoniam etiam confessionem vel ipso teste (vti supradictum cap. 9.) coniunctam habuerit, necesse est ut et illam a Domino institutam credamus, maxime illis verbis praedicatis c. 10. Quorum retinueritis peccata, &c. atque adeo male rursum hic adnotat secretam confessionem ex publica exortam. Bene interim habet, quid nolit abrogari, sed emendari adhibitus sacerdotibus (iuxta B. Cyprian.) etate & fide integræ, sacra lectione instrutiss.

77. vnguine aquilinum in morem efferatione, & capilli incuria horrorem leoninum præferente.] Ita hunc locum castigassimus ex Paciano, qui eniā imitatus ad verbum fecit sic habet: Leonum in illo subas impæza cesaries, & barbarum horrorem exuperat, & longe incurvis vnguis manus horrentes aquilas mentuntur. Antea erat vnguine leoninum in motem, & horrorem aquilinum. Verum fugnatis etiam ipsa aquila & leonis effigies, quorum ille vnguis, pie vero capillis horret. Ex MS. autem tribus legitimus, vti vere legendum est. Pro. pro: Proh. Item: difidio marii, pro: difidio, quam etiam lectionem comprobauimus in Cyprian. Adnotat, no[n]bris ad epist. 44. n. 4.

78. de sis duobus humanæ salutis quasi Pharis. ] Alludit ad turrim Pharon, que in insula Pharo inter orbis miracula quibus comparat Reges duos Nabuchodonosor & Pharonem: quo fit ut legamus cum MS. cod. duabus, pro: duabus) à Plini, lib. 36. cap. 13. & Strabone lib. 17. reconfitetur.

79. Adā exomologesi restitutus in Paradisum. ] Hoc contra Tatianum hereticum, cuius erat heresis, Adā salutem consequi non posuisse, vti patet ex l. de Prescript. adu. heres. infra T. 3. vbi de hoc latiss.

## ARGUMENTVM IACOBI PAMELI IN LIBRVM DE ORATIONE.

 RATIONEM Dominicam explicaturus Tertullianus, eadem opera Orationibus sacrificiorum quomodo interesse debeamus explicat.

Principio, tum ab auctore Christo, qui eam Discipulis noui Testamenti determinauit, commendat, tum etiam quod ea Breuiariū quoddam totius Euangelij disciplina comprehendatur.

Prefat uncula autem illa: Pater noster qui in celis es, Deum orari docet, & fidem com-

mendari.

Petitionem primam hoc continere, vt sanctificetur in nobis nomen Domini.

Secundam, vt fiat voluntas Dei per omnia in nobis tam spiritu quam carne, & vt salui simus & in celis & in terris.

Tertiam, ut aduciat nobis regnum Dei, & cum illo regnemus.

Quartam, tum ut terrenis quoque nostris necessitatibus prouideat Deus, tum vt corpori

III.

III.

III.

V.

VI.

- Domini, quòd illis verbis: *Hoc est corpus meum, in pane censetur, communicemus.*
- VII. *Quintam esse Exomologesin delicti, & veniae petitionem, ut euadamus iudicium exactionis ad soluendum noniss. quadrantem.*
- VIII. *Sextam, ut non de remittendis tantum, sed & de auertendis delictis supplicaremus, petendo ne nos induci patiatur in tentationem, sed ut indicat interpretans clausula, nos euehat à malo.*
- IX. *Porro addit, ex eo quod dixit Dominus: Perite & accipietis, etiam ius nobis esse superstruendi & alias petitiones, quas, sub finem, sacrificiorum Orationes nuncupat, nos Collectus Missarum dicimus.*
- X. *Ista tamen ut preceptorum Dei memores, non prius ad Dei altare accedamus, quàm omni & ira & animi confusione vacui: neque enim agnoscit poterit à spiritu sancto spiritus inquinatus.*
- XI. *Alioquin rationi non esse consonum, manibus ablutis, spiritu verò sordente, oratione obire, (improbans quibusdam usitatum morem lauandi totius corporis) quas, inquit, non ad sollimus tantum, sed etiam expandimus Dominicana passione modulantes.*
- XII. *Deinde & alia quædam denotat, quæ non religio, sed superstitioni deputanda sunt; vel eo coercenda, quòd gentilibus adæquent; uti sunt depositis penitus orationem facere, & adjugata oratione assidendi mos: siquidem irreuerens sit assidere sub conspectu Dei viui, angelo adhuc orationis astante.*
- XIII. *Atqui & cum modestia & humilitate adorandum, manibus temperatè ac probè elatis, nec vultu in audaciam erecto, neque clariore voce, ne proximis obstrepamus.*
- XIV. *Denique eos item reprehendit, qui ieunantes, preterquam sub Pascha, habita oratione cum fratribus osculum subtrahunt; quale enim sacrificium, à quo sine pace receditur. Item illos qui stationem seu ieunium solvi putabant accepto corpore Domini: accepto enim corpore Domini & referuato, virumque saluum esse, & participationem sacrificij, & executionis officij.*
- Ceterum meminit huius libri S. Hilarius in Matth. can. 5. *De Orationis autem sacramenti necessitate commentādi (ita lego pro: commendandi) Cyprianus vir sanctæ memoriae liberavit; quamquam & Tertullianus huic volumen aptiss. scripsit; sed consequens error hominis detraxit scriptis probabilibus auctoritatem. Quæ eius verba adduximus, ut agnoscat vel ipso adtestante Lector, quòd ante hæresin Liber hic conscriptus sit, ut ne quis quod facere solent Magdenburgenses) quæ hic de sacrificio & corpore Domini tam luculentem expressit, ad errorem Montanistarum referat. Intelligit autem Librum S. Cypriani de Oratione Dominicæ, in quo ad verbum ferè, uti solet, hunc imitatur, & verba etiam quædam ex ultimo capite, de quibus infra, transcripsit Hrabanus noster lib. de fnsit cler. 2. c. 3. Quorum duorum testimonia, et si vel sola sufficere debeant, certè non modò Ioan. Gagnau, qui primus in editione Parisiensis edidit, sed & Lælandus MS. hunc librum vidisse testatur, atque adeò ad MS. Anglicanum exemplar Gelenius castigauit. Ego, quum quodam præfessum, nullum nancisci potuerim, saltē Adnotationibus, quæ ad confirmationem Christiani sacrificij faciunt, illustravi.*